CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

                    Gabinete do Vereador Fernando Medeiros Pereira

INDICAÇÃO ___/2026

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
Legislativas após tramitação regimental, seja encaminhada ao
Ilmo. Sr. Prefeito José Henriques a Seguinte INDICAÇÃO:

Indico  na forma regimental, que seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal, solicitando a execução de obra de
calçamento no trecho final da Rua Alcides Pereira, até o ponto
de encontro com a Rua Abílio de Paula.

Justificativa: Pelo fato de que o referido trecho, em períodos
chuvosos, acumula grande quantidade de barro, ocasionando o
escoamento de lama para a parte já calçada das vias adjacentes.
Tal situação tem gerado transtornos à comunidade, prejudicando
a mobilidade dos moradores, dificultando o acesso de pedestres e
veículos, além de comprometer as condições adequadas de
trafegabilidade e segurança.
Trata-se de uma intervenção de relevante interesse público,
considerando as recorrentes reclamações dos moradores e as
dificuldades enfrentadas, sobretudo em dias de chuva.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026.

Fernando Medeiros Pereira
Vereador

PRAÇA SANTA RITA, 498 – CENTRO –  TELEFAX (32) 3429-1900

		2026-02-19T13:03:51-0300